



CONSULTANTS AUDITEURS ASSOCIES

**RAPPORTS DU COMMISSAIRE
AUX COMPTES**

**ASSOCIATION
FEDERATION REGIONALE
DES CALANDRETAS**

**7, RUE FRANKLIN
34500 BEZIERS**

**COMPTES ANNUELS
&
CONVENTIONS REGLEMENTEES**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010



CONSULTANTS AUDITEURS ASSOCIES

ASSOCIATION
**FEDERATION REGIONALE
DES CALANDRETAS**

7, RUE FRANKLIN
34500 BEZIERS

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010



RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

Aux Adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le *31 DECEMBRE 2010* sur :

- Le contrôle des comptes annuels de *LA FEDERATION REGIONALE DES CALANDRETAS*, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.



2. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants.

Nos contrôles ont entre autre porté sur les principaux postes du compte de résultat et d'actifs qui sont constitués de subventions et de prêts. Nous nous sommes assurés du correct rattachement des charges et des produits à l'exercice 2010. Au moment de l'émission de notre rapport, nous avons apprécié l'absence de risques de recouvrement sur les subventions et les prêts.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier et dans les documents adressés aux Membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

MONTPELLIER, LE 22 AVRIL 2011

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES
CONSULTANTS AUDITEURS ASSOCIES

GERARD JEANNET
ASSOCIE GERANT



Bilan Actif

	Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010			01/01/2009 au 31/12/2009
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations Incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
Immobilisations Corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels, ...	1 677.39	1 407.78	269.61	828.74
Autres immobilisations corporelles	3 496.42	2 858.99	637.43	995.48
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations Financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité portefeuille				
Autres titres immobilisés	114.00		114.00	110.25
Prêts	47 827.20	41 627.20	6 200.00	5 800.00
Autres immobilisations financières	210.00		210.00	170.00
TOTAL (I)	53 325.01	45 893.97	7 431.04	7 904.47
Comptes de liaisons				
TOTAL (II)				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Matières premières et autres appros				
En cours de production (biens/services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	1 199.64		1 199.64	
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés	4 755.64		4 755.64	1 710.00
Autres	190 000.00		190 000.00	99 334.23
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	66 352.99		66 352.99	77 434.76
Charges constatées d'avance				314.70
TOTAL (III)	262 308.27		262 308.27	178 793.69
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecarts de conversion actif (VI)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	315 633.28	45 893.97	269 739.31	186 698.16



Bilan Passif

SITUATION

	Du01/01/2010 au31/12/2010	Du01/01/2009 au31/12/2009
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatif sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	33 012.52	33 012.52
Report à nouveau	-17 073.21	-14 149.97
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	26 131.97	-2 923.24
Autres fonds associatifs		
Fonds associatif avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL (I)	42 071.28	15 939.31
Comptes de liaison		
TOTAL (II)		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
Fonds dédiés		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
TOTAL (IV)		
DETTES		
Dettes financières		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	6.29	
Emprunts et dettes financières divers	5 000.00	5 000.00
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	191 785.70	148 047.72
Dettes fiscales et sociales	27 992.44	17 244.13
Redevables créditeurs		467.00
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	2 883.60	
TOTAL (V)	227 668.03	170 758.85
Ecart de conversion passif (VI)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	269 739.31	186 698.16



Compte de Résultat

		Du 01/01/10 au 31/12/10	Du 01/01/09 au 31/12/09	Variation N / N-1		
				en valeur	en %	
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises					
	Production vendue (biens et services)	8 745.64	6 667.35	2 078.29	31.17	
	Production stockée					
	Production immobilisée					
	Subventions d'exploitation	566 821.40	454 202.86	112 618.54	24.79	
	Reprises sur amortissements, provisions, transfert de charges					
	Cotisations	2 920.00	3 010.00	-90.00	-2.99	
	Autres produits	16.38	5 001.79	-4 985.41	-99.67	
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)		578 503.42	468 882.00	109 621.42	23.38	
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises					
	Variation des stocks de marchandises					
	Achats stockés d'approvisionnements					
	Variation des stocks d'approvisionnements					
	Autres charges externes	176 976.06	165 751.29	11 224.77	6.77	
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 588.59	2 600.23	-1 011.64	-38.91	
	Rémunérations du personnel	124 225.57	77 821.21	46 404.36	59.63	
	Charges sociales	24 689.73	16 274.48	8 415.25	51.71	
	Dotations aux amortissements et dépréciations	Sur immobilisations : dotations aux amort.	1 011.15	900.81	110.34	12.25
		Sur immobilisations : dotations aux dépréc.				
		Sur actifs circulants : dotations aux dépréc.				
		Dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association	220 006.37	191 322.77	28 683.60	14.99		
Autres charges	0.59	5.63	-5.04	-89.52		
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)		548 498.06	454 676.42	93 821.64	20.63	
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I) - (II)		30 005.36	14 205.58	15 799.78	111.22	
Opérations en commun, Bénéfice attribué ou Perte transférée (III)						
Opérations en commun, Perte supportée ou Bénéfice transféré(IV)						
PRODUITS FINANCIERS	Produits financiers de participations					
	Produits des autres valeurs mobilières et créances	3.82	3.70	0.12	3.24	
	Autres intérêts et produits assimilés	40.88	238.55	-197.67	-82.86	
	Reprises sur provisions et transferts de charges	7 044.42		7 044.42		
	Différences positives de change					
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)		7 089.12	242.25	6 846.87		
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		15 555.90	-15 555.90	-100.00	
	Intérêts et charges assimilées	797.18	1 290.84	-493.66	-38.24	
	Différences négatives de change					
	Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement					
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (VI)		797.18	16 846.74	-16 049.56	-95.27	
RÉSULTAT FINANCIER (V) - (VI)		6 291.94	-16 604.49	22 896.43	137.89	



Compte de Résultat

		Du 01/01/10 au 31/12/10	Du 01/01/09 au 31/12/09	Variation N / N-1	
				en valeur	en %
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 474.16	405.00	1 069.16	263.99
	Produits exceptionnels sur opérations en capital				
	Reprises sur provisions et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)		1 474.16	405.00	1 069.16	263.99
CHARGES EXCEPTIONNELS	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	11 639.49	929.33	10 710.16	
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
	Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)		11 639.49	929.33	10 710.16	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII) - (VIII)		-10 165.33	-524.33	-9 641.00	
Participation des salariés aux résultats (IX)					
Impôts sur les bénéfices (X)					
SOLDE INTERMÉDIAIRE $\frac{(I+III+V+VII) - (II+IV+VI+VIII+IX+X)}$		26 131.97	-2 923.24	29 055.21	993.94
+ REPORT DE RESSOURCES NON UTILISÉES DES EXERCICES ANTÉRIEURS					
ENGAGEMENTS	Sur apports				
	Sur subventions de fonctionnement				
	Sur dons manuels				
	Sur legs et donations				
- ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES					
TOTAL DES PRODUITS		587 066.70	469 529.25	117 537.45	25.03
TOTAL DES CHARGES		560 934.73	472 452.49	88 482.24	18.73
EXCÉDENT OU DÉFICIT		26 131.97	-2 923.24	29 055.21	993.94
ÉVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
PRODUITS	Bénévolat				
	Prestations en nature				
	Dons en nature				
TOTAL PRODUITS					
CHARGES	Secours en nature				
	Mise à disposition gratuite de biens et services				
	Personnel bénévole				
TOTAL CHARGES					
TOTAL		26 131.97	-2 923.24	29 055.21	993.94